las Ecclesiasticas, mandaràn las nuestras Iusticias, que no eviten las tales personas, ni les lleven penas de descomulgados, por siempre ser assi costumbre, y no aver otro medio, para que no sea usurpada nuestra jurisdicció. Porque quando el Iuez Ecclesiastico toca en las Regalias, que notoriamente pertenecen al Principe, ò en los derechos, y costumbres justas, se hazé necessaria la propria defensa; y assi justamente se valen de semejantes remedios, como, hablando de nuestro Reyno, lo preliigue có particular elegãcia el señor Ramirez de leg. Reg. §. 2.º. à n. 80. donde escribe; *Utraq; supradictas Firmas, & Inhibitiones, quas supradictus Iusticia Aragonum Magistratus concedit, tam adversus Iudices, quam adversus privatos, ad medendum ne gravamina fiant, solet etiam contra Iudices Ecclesiasticos firmas providere, vel tuenda Regalia, & iurisdictionem Regiam, cum quisque possit iurisdictionem suam, etiam pœnali iudicio tueri, ac non solum subditos, sed etiam non subditos à tali violẽcia coercere absque eo, quod ex hoc dicatur in excommunicationem incidere, & libertatem Ecclesiasticam violare: quæ licet fovenda sit, non tamen adeo, ut*

Regiæ potestati, & iurisdictioni suum ius auferatur, sed joveri debet, ut de causa pupilli dicebat Iureconsultus, si iusta sit, cum Iudex apponens manum in iurisdictione alterius habeatur privato, & ei iure resisti possit.

Nec refragatur, profigue mui à nuestro intẽto, argumẽtũ illud Camilli Borrelli, quod non videtur posse Iudicem Sæcularem Inhibere Ecclesiastico, cum sit eo inferior, & Inhibitio semper debeat fieri ab habente superiorem potestatem, cum, ut sæpe diximas, in his, quæ mere ad sæcularem, & politicam iurisdictionem pertineant, non sit Magistratus Regius inferior Iudice Ecclesiastico, & ideò si non parer eius Inhibitioni decernit Monitorium cum assignatione termini ad parendum, & docẽdum de paritione.

Secundo, añade, tuetur cum his firmis subditos per modum cuiusdam defensionis extrajudicialis contra Iudicem Ecclesiasticum, ex abrupto, & notorie nulliter procedentem, cum nulla maior iniusticia possit considerari quã nullitas, & hoc ne in Regno scandala, & rixæ oriantur, & Regni status tranquillus perturbetur, ex qua ratione hoc idem, & in Castilla, & in Catalonia, & in Navarra, & in Lujtania,

nia, & in Burdegalensi, & Pedemontano, & Delphinali, Neapolitano, & Mediolanensi, Senatu seruari, Doctores nostri tradidere. Et infra.

Y en el §. 2.º nu. 13. dexava firmemente defendido. Quod si in hijs, seu in alijs facta declaratione in favorem Iurisdictionis Sæcularis, eam Ecclesiasticus exerceri per Iudicem Laicū, muncrone Excommunicationis impedire tenta verit, talis Excommunicatio erit nulla, & quoties Excommunicationis Sententia est nulla; nec quo ad Deum, nec quo ad Ecclesiam timenda est, non quo ad Deum, quia nulla culpa, non quo ad Ecclesiam, quia nullam pœnam iuris incurrit, qui sententiam que nulla est non custodit; cū enim ipso iure nulla sit, idem est ac si non esset lata, ita ut neque ab Excommunicatione utroq; foro nulla absolutio ad cautelam sit necessaria, sed postquā à Personis Doctis, & timorate conscientie, publicè patefactum est Excommunicationem esse nullā, vel quia is qui eam tulit, non sit suus Iudex, saltem super illa articulo, cuius occasione sententia Excommunicationis lata est; vel quia post Recusationē, vel Appellationem legitimè interpositā, prolata, vel quia in ea error in tolerabilis est expressus, non est